
REGIONE PIEMONTE BU47 21/11/2019 
 

Codice A19000 
D.D. 11 novembre 2019, n. 621 
D.G.R. n. 40 - 6243 del 2/08/2013 e D.G.R. n. 14-8798 del 18/04/2019. Costituzione delle 
Commissioni per l'istruttoria delle domande dell'Eccellenza artigiana". 
 
Premesso che: 
la Regione Piemonte da diversi anni è impegnata in una significativa attività per l'individuazione, la 
tutela e la valorizzazione sul territorio piemontese delle aziende dell'artigianato artistico, tipico e 
tradizionale al fine di salvaguardare e rilanciare lavorazioni artigianali di antico prestigio e offrire 
opportunità professionali che, pur nel rispetto della tradizione, possano cogliere ed esprimere la 
capacità di reinterpretare il passato attraverso le tendenze culturali ed estetiche del presente; 
le azioni intraprese hanno avuto la loro fonte normativa nel testo Unico dell’artigianato approvato 
con la L.R. 21/1997, che ha dato l’avvio al riconoscimento dell’Eccellenza Artigiana e all’ideazione 
e alla diffusione del marchio "Piemonte Eccellenza Artigiana" (approvato con D.G.R. n. 4-1714 del 
14/12/2000), un riconoscimento che distingue le imprese dell'artigianato artistico, tradizionale e 
tipico che operano secondo specifici Disciplinari, approvati per i vari settori riconosciuti, 
garantendo il rispetto della tradizione e la qualità del prodotto; 
con deliberazione n. 27-24980 del 06/07/1998 la Giunta regionale ha provveduto, avvalendosi della 
Commissione Regionale per l'Artigianato, a fissare i criteri ed i settori di attività di ambito 
prevalentemente manifatturiero (legno; restauro; cuoio e tappezzeria; decorazioni; fotografia e 
riproduzione disegni; metalli comuni; metalli pregiati, pietre dure e lavorazioni affini; strumenti 
musicali; tessitura, ricamo ed affini, abbigliamento; vetro, ceramica, pietra ed affini; alimentare) al 
fine di individuare le lavorazioni dell'artigianato artistico e tipico da tutelare; 
con D.G.R. 30-26382 del 28/12/1998 sono stati dettati i criteri per l'individuazione dei componenti 
le Commissioni per i disciplinari di produzione; 
con successiva deliberazione n. 24-2959 del 14/05/2001 la Giunta Regionale ha definito ulteriori 
settori dell’artigianato alimentare per i quali procedere all’individuazione delle lavorazioni 
artigianali che presentano elevati contenuti di tradizione e di qualità,  in collegamento con gli ambiti 
territoriali specifici e precisamente i seguenti settori: Caseario; Pasticceria fresca e secca, Gelato; 
Cioccolato e Caramelle; Insaccati e Carni; Liquori, Bibite (succhi di frutta), Birra, Prodotti di 
Torrefazione; Pasta Fresca; Gastronomia e Prodotti sotto vetro; Pane, Grissini, Focacce Pizze; 
Produzione vinicola; 
con successive deliberazioni di Giunta regionale sono state apportate modifiche e integrazioni alle 
sopraccitate deliberazioni, sono stati individuati ulteriori settori di lavorazione rientranti nell’ambito 
dell’Eccellenza Artigiana, sono stati approvati i disciplinari relativi e sono stati definite le procedure 
e i termini per l’inoltro delle domande alle Commissioni Provinciali per l’Artigianato competenti 
all’istruttoria, anche con l’apporto degli esperti componenti delle Commissioni per i disciplinari; 
 per ogni lavorazione dell’artigianato artistico sono stati predisposti, da un’apposita 
Commissione, i disciplinari di produzione con i quali sono descritti i caratteri delle tecniche 
produttive adottate, i materiali impiegati e quanto altro concorre a individuare e qualificare le 
lavorazioni in essere e che sono stati approvati con successive deliberazioni; 
 con D.G.R. n. 40–6243 del 02/08/2013 sono state approvate le procedure e le modalità per la 
selezione delle imprese in possesso dei requisiti previsti dai Disciplinari di produzione e per il 
conferimento del  riconoscimento di Eccellenza artigiana; 
 con successiva D.G.R. n. 14-8798 del 18/04/2019, a modifica della citata D.G.R. n. 40-6243 
del 02/08/2013, sono state approvate nuove disposizioni per individuare la composizione delle 
commissioni esaminatrici, la formazione di un elenco nell'ambito del quale individuare di volta in 
volta il componente esterno, i criteri di scelta dei componenti esperti esterni, i compensi, i termini 
del procedimento per la nomina della commissione e del procedimento dell'istruttoria delle 
domande di Eccellenza artigiana. 



In attuazione di quanto previsto dalla citata D.G.R.: 
- con nota prot. n. 16236/A19000 del 20/02/2019 è stata effettuata la ricerca interna di 
professionalità finalizzata all’acquisizione di esperti per le Commissioni di valutazione da istituire 
per il riconoscimento dell’Eccellenza Artigiana. 
- con determinazione n. 326/A19000 del 28/5/2019 è stato approvato l’avviso pubblico per 
l’acquisizione di figure professionali esterne idonee a svolgere la funzione di componente esperto 
delle Commissioni di valutazione per il riconoscimento dell’Eccellenza artigiana 
- con determinazione n. 450 del 25/07/2019 stato costituito l’elenco degli esperti per l’esame delle 
domande di Eccellenza artigiana, di cui alla DGR n. 14-8798 del 18/04/2019, comprensivo degli 
esperti interni e degli esperti esterni ritenuti idonei attraverso la procedura di selezione di cui al 
predetto avviso pubblico di selezione. 
Preso atto che, nell’ambito delle ”Disposizioni per la costituzione di un elenco di esperti per 
l’esame delle domande di eccellenza artigiana” di cui all’Allegato 1 della citata DGR n. 14-8798 del 
18/04/2019, è stabilito, tra l’altro, che in rapporto alle domande di riconoscimento dell’Eccellenza 
pervenute rispettivamente a marzo e a settembre di ogni anno, si provveda alla composizione della 
Commissione esaminatrice estraendo a sorte dall'elenco il componente esperto per ogni settore e 
che tale estrazioni avvengono secondo il principio di rotazione; 
visto il verbale delle operazioni di estrazione prot. n. 75914/A1902A del 02/08/2019, agli atti del 
settore Artigianato, contenente i nominativi del componente esperto titolare e di un componente 
esperto di riserva per ogni settore dell’Eccellenza per i settori per i quali sono pervenute delle 
domande di riconoscimento a marzo 2019. 
Vista la D.D. n. 525/A1900 del 25/09/2019 di approvazione dello schema di contratto di lavoro 
autonomo con gli esperti esterni di cui alla predetta estrazione del 02/08/2019. 
Vista la D.D. n. 537/A1900 del 01/10/2019 di costituzione delle commissioni per l’istruttoria delle 
domande di Eccellenza artigiana composte, tra gli altri componenti, anche dagli esperti esterni di 
cui alla predetta estrazione del 02/08/2019. 
visto il verbale delle operazioni di estrazione prot. n. 96096/A1902A del 18/10/2019, agli atti del 
settore Artigianato, contenente i nominativi del componente esperto titolare e di un componente 
esperto di riserva per ogni settore dell’Eccellenza per i settori per i quali sono pervenute delle 
domande di riconoscimento a settembre 2019. 
Vista la D.D. n. 579/A1900 del 23/10/2019 di approvazione dello schema di contratto di lavoro 
autonomo con gli esperti esterni di cui alla predetta estrazione del 18/10/2019. 
Vista la D.D. n. 580/A1900 del 23/10/2019 di costituzione delle commissioni per l’istruttoria delle 
domande di Eccellenza artigiana composte, tra gli altri componenti, anche dagli esperti esterni di 
cui alla predetta estrazione del 18/10/2019. 
visto il verbale delle operazioni di estrazione (avvenuta il 29/10/2019) prot. n. 100662/A1902A del 
30/10/2019, agli atti del settore Artigianato, contenente i nominativi del componente esperto titolare 
e di un componente esperto di riserva per il settore Conservazione e restauro in edilizia per il quale 
sono pervenute delle domande di riconoscimento a settembre 2019. 
Vista la D.D. n. 600/A1900 del 31/10/2019 di approvazione dello schema di contratto di lavoro 
autonomo con gli esperti esterni di cui alla predetta estrazione del 29/10/2019. 
Ritenuto necessario procedere alla costituzione delle Commissioni per l'istruttoria delle domande di 
Eccellenza artigiana per ogni settore nella composizione prevista dalla D.G.R. n. 14-8798 del 
18/04/2019 (allegato 1 – punto 3). 
Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della DGR n. 1-4046 
del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso, 
 
IL DIRETTORE REGIONALE 
 



Visti:  
lo Statuto Regionale; 
il d.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
la legge regionale n. 23/2008 e s.m.i., “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
il d.lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42); 
il D.G.R. n. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 
la D.G.R. n. 1 - 8910 del 16/05/2019 con cui è stato approvato il Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C. 2019/2021);  
la l.r. n. 9 del 19/03/2019 “Bilancio di previsione finanziario 2019–2021”; 
la D.G.R. n. 1-8566 del 22/03/2019 - Legge regionale 19/03/2019, n. 9 “Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021”. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.; 
la D.G.R. n. 36 - 8717 del 05/04/2019 "Articolo 56 comma 6 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. - 
approvazione indirizzi"; 
la D.G.R. 2-8786 del 18/04/2019 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021. Variazione 
compensativa per gli anni 2019, 2020 e 2021 tra capitoli di spesa regionali appartenenti alla 
medesima missione e programma ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 118/2011 (Direzioni A11, A15 e 
A19)”; 
la D.G.R. n. 14-8798 del 18/04/2019  ”Art. 14 L.R. 1/2009 e s.m.i. Riconoscimento di “Eccellenza 
artigiana”: disposizioni, a parziale modifica della D.G.R. n. 40–6243 del 2/08/2013, per 
l’individuazione dei componenti le Commissioni per l’esame delle domande ed approvazione del 
procedimento, ad integrazione della D.G.R. n. 3-4699 del 27/02/2017; 
la D.D. n. 450/A1900 del 25/07/2019 “Art. 14 L.R. 1/2009 e s.m.i. Riconoscimento di “Eccellenza 
artigiana”; 
la D.D. n. 525/A1900 del 25/09/2019 “(approvazione dello schema di contratto)”; 
la D.D. n. 537/A1900 del 01/10/2019 di costituzione delle commissioni per l’istruttoria delle 
domande di Eccellenza artigiana; 
la D.D. n. 579/A1900 del 23/10/2019 “(approvazione dello schema di contratto)”; 
la D.D. n. 580/A1900 del 23/10/2019 di costituzione delle commissioni per l’istruttoria delle 
domande di Eccellenza artigiana; 
la D.D. n. 600/A1900 del 31/10/2019 “(approvazione dello schema di contratto)” 
 
DETERMINA 
 
di costituire la seguente Commissione per l’istruttoria delle domande di Eccellenza artigiana: 
 
Commissione settore Conservazione e restauro in edilizia 
- Gabriella Serratrice, dirigente del Settore regionale Artigianato, con le funzioni di Presidente, 
- Giuseppina Lizzi, funzionario del Settore regionale Artigianato, 
- Vincent Pierre Marie Vachey in qualità di esperto primo estratto – effettivo, 
- Fulvio Pesce, in qualità di esperto secondo estratto – di riserva, 
- Nunzia Pignataro, funzionario del Settore Commercio. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni dalla data 
di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 



entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un 
diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice civile. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. nonché ai sensi dell’art. 18 del D.lgs n. 33/2013 e 
s.m.i. nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

Il Direttore regionale 
d.ssa Giuliana Fenu 

 


